
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20134 CADERNO 8

LOTAÇÃO    :DIV. DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
TRIÊNIO       :01.06.2004 a 31.05.2007
PERÍODO     :28.11.2013 a 26.01.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 413/04.07.2013- CONCEDER
NOME           : IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES
MATRICULA : 109185/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIV. DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
TRIÊNIO       :01.06.2007 a 31.05.2010
PERÍODO     :27.01.2014 a 27.03.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 414/04.07.2013- CONCEDER
NOME           : IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES
MATRICULA : 109185/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIV. DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
TRIÊNIO       :01.06.2010 a 31.05.2013
PERÍODO     :28.03.2014 a 26.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 387/27.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES PORTO
MATRICULA : 78093/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :CIASPA/UDM/HUJBB
TRIÊNIO       :03.05.2001 a 02.05.2004
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.06.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 388/27.06.2013- DETERMINAR
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES PORTO
MATRICULA : 78093/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :CIASPA/UDM/HUJBB
TRIÊNIO       :03.05.2001 a 02.05.2004
PERÍODO     :01.08.2013 a 30.08.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 136/15.05.2013- CONCEDER
NOME           : ROSINETE RODRIGUES GONÇALVES
MATRICULA : 51667130/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :UM GURUPÁ
TRIÊNIO       :10.08.2004 a 09.08.2007
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.07.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 203/25.06.2013- CONCEDER
NOME           : HILDEMAR DA SILVA SANTOS
MATRICULA : 5112796/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :8º CRS
TRIÊNIO       :02.01.2005 a 01.01.2008
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 138/15.05.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA OZITA LOUZADA CASTELO
MATRICULA : 98752/1
CARGO        : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :UM GURUPÁ
TRIÊNIO       :01.02.2002 a 31.02.2005
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.07.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 018/25.06.2013- DETERMINAR
NOME           : VILCILEIDE VIANA BRASIL
MATRICULA : 54194147/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :9º CRS
TRIÊNIO       :14.10.2005 a 13.10.2008
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 402/02.07.2013- CONCEDER
NOME           :  ISABELA PORPINO LEMOS
MATRICULA : 57190359/1
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO    :1º CRS A DISPOSIÇÃO DA POLÍCIA CIVIL
TRIÊNIO       :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 027/20.06.2013- CONCEDER
NOME           : LUZIA MUNIZ BAHIA
MATRICULA : 112534/1
CARGO        : MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :01.06.2006 a 31.05.2009
PERÍODO     :01.04.2013 a  30.05.2013 (60)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 415 DE 04 DE JULHO DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ADRIEL 
JAYME DA COSTA SODRÉ, Matrícula n° 57206428/1, ocupante 
do cargo de AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado(a) no(a) 
DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS, por um  período de (02) 
dois anos, a contar de 01.07.2013.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 400 DE 01 DE JULHO DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor(a) FABIANA 
ELBI RODRIGUES NUNES, Matrícula n° 57192509/1, ocupante 

do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
TÉCNICA, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.04.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.07.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 124/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553312
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 066/SESPA/2013, Processo nº 
185528/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 03/07/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.431 de 04/07/2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
BOMBAS DE INSULINA E INSUMOS PARA ATENDER PACIENTES 
PORTADORES DE DIABETES MELLITUS.
VIGÊNCIA: 11/07/2013 a 11/07/2014.
Empresa 01: F.B.M INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA,  
CNPJ nº 02.060.549/0001-05, com sede à Rua VP-3D 
Qd.08-B Mód.09/21 – DAIA – Anápolis – GO – Cep: 75.132-
085, Fone: (62) 3333-3500, E-mail: fbmfarma@fbmfarma.com.
br, neste ato representada pelo Sr. ROGERIO NASCIMENTO 
ALVES.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO 
UNIT.

R$

PREÇO 
TOTAL R$

Bomba Roche

07 Conjunto Integrado Accu-
Check Combo composto por 
Smart Control Accu Check 
Performa Combo e sistema 

de Infusão contínua de 
Insulina Accu-Check Spirit 

Combo.

Unidade

30 12.490,00 374.700,00

08 Aplicador Accu-Check Link 
Assist

Unidade
30 90,73 2.721,90

09 Accu-Check Spirit cinto
Accu-Check Cinto Unidade

30 68,93 2.067,90

10 Accu-Check Spirit capa de 
silicone Unidade 30 45,96 1.378,80

11 Accu-Check Spirit clip case Unidade 30 140,69 4.220,70
12 Set de Infusão Accu-Check 

Flexlink (cânula+cateter) 
10mm/60cm

Unidade
3600 56,96 205.056,00

13 Cânula p/ Infusão Accu-
Check 10mm Unidade

3600 37,97 136.692,00

14 Set de cartucho plastic com 
3,15mL Caixa

120 391,39 46.966,80

15
Pacote de serviço (pilhas, 

adaptador e tampa) Pacote
90 159,75 14.377,50

16 Tiras de teste Accu-check 
Performa Unidade

90.000 1,78 160.200,00

17 Lancetas Accu-check 
Multiclix

Unidade
97.920 0,44 43.084,80

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TORNAR SEM EFEITO O 2º TAC/CONTRATO 012/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552935

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a CARTA Nº 606/2013 do PRODEPA, na qual 
solicita TORNAR SEM EFEITO o 2º TAC ao Contrato 012/2011, 
por haver incorreções nos valores da Proposta Comercial nº 
054/2013.
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a Publicação nº 527852, publicada no DOE 
nº 32400 de 20/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28 DE JUNHO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552942
PORTARIA N° 861  DE   04   DE JULHO   DE  2013.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, os termos da Correspondência Interna nº 
192/2013, oriunda da Central de Abastecimento Farmacêutico, 
a qual informa a não entrega de medicamento referente ao 
empenho 2013 NE 00624.
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 174698/2013;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, Farmacêutico 
Bioquímico , Matrícula nº. 54189878, FERNANDO RONALDO 
FRANCA COSTA, Administrador, Matrícula nº. 5342570; e 
CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS, Agente Administrativo, 
Matrícula nº 54196716, para sob a presidência do primeiro, 
apurar a responsabilidade e aplicação de penalidade(s) em 
razão de possível inexecução contratual por parte da empresa 
DSL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 077/2012), referente a não entrega de 1500 (mil e 
quinhentas) ampolas do medicamento Triptorelina 3.75 mg;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  02 de julho  de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552944

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533631
Dispensa: 54/2013
Data: 29/05/2013
Valor: 48.297,60
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SORAFENIBE TOSILATO 
200MG / NEXAVAR), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE. ARMÉLIO 
NERY RAMAYER
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 29/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553030
OB JETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR E CONJUNTO DE 
ATENUADORES PARA ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ- HRT.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        MAQBEL MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 01 e 02, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 117.000,00 (cento e dezessete 
mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/SESPA/2013: R$-
117.000,00 (cento e dezessete mil reais).
Belém (PA), 10/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553037

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 83/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (CADEIRAS DE RODAS 
PERSONALIZADAS, MOTORIZADAS E ANDADOR INFANTIL), para 
atender as necessidades da Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação da Pessoa com Defi ciência. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
11/07/2013 até 23/07/2013)De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131264320000       339032 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553150

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/06/2013
Valor: 2.771.704,02
Vigência: 30/06/2013 a 30/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros


